Заседание Ученого совета Тамбовского государственного

университета имени Г.Р. Державина

от  23  января  2018 года

Протокол № 21

Повестка дня Выступающие  Постановление / решение Ученого совета

1. ИТОГИ МЕЖДУНАРОДНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

УНИВЕРСИТЕТА В 2017 ГОДУ.

МЕЖДУНАРОДНОЕ

СОТРУДНИЧЕСТВО КАК

ПРИОРИТЕТНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ

ОБЩЕЙ СТРАТЕГИИ РАЗВИТИЯ

ТГУ ИМЕНИ Г.Р. ДЕРЖАВИНА

ОСАДЧАЯ Т.Г.,

проректор по

международным

связям и работе с

иностранными

студентами ТГУ

имени

Г.Р. Державина.

Ученый совет постановляет:

1. Информацию о международной

деятельности университета принять к

сведению.

2. Создать необходимые условия для роста

основных показателей международной

деятельности Университета, установленных

Министерством образования и науки, с целью

его дальнейшей интернационализации и

укрепления своих конкуретноспособных

позиций в мировом академическом

пространстве (отв. Управление

международных связей, директора институтов,

деканы факультетов, заведующие кафедрами).

3. Развивать международное сотрудничество

с вузами, научными и культурными

учреждениями, прежде всего, стран СНГ и

ШОС, а также расширить географию

международной деятельности, в частности, в

ближайшей перспективе – освоить рынки

образовательных услуг в Германии, Вьетнаме

и Монголии (отв. Управление международных

связей, директора институтов, деканы

факультетов, заведующие кафедрами).

4. Увеличить экспорт образовательных услуг

за счет привлечения обучающихся из стран

ближнего зарубежья, а также государств

Африки, Южной и Юго-Восточной Азии,

Юго-Восточной Европы (отв. Управление

международных связей).

5. Увеличить контингент иностранных

студентов в 2018 году до 23% от общего числа

учащихся (отв. Управление международных

связей).

6. Обеспечить реализацию приоритетного

проекта «Экспорт российского образования», в

частности, разработка и реализация

программы «Благоприятная среда для

иностранных учащихся».

7. Повысить уровень международной

мобильности студентов, аспирантов и

преподавателей университета за счет

активного участия в конкурсных программах

российских и международных фондов и

организаций (отв. Управление международных

связей, директора институтов, деканы

факультетов, заведующие кафедрами).

8. Разработать совместные образовательные

программы в рамках сетевого сотрудничества

с зарубежными вузами с последующей

выдачей двойных дипломов (отв. Управление

международных связей, Учебно-методическое

управление, директора институтов, деканы

факультетов, заведующие кафедрами).

9. Повысить уровень владения

иностранными языками ППС, студентами и

аспирантами Университета за счёт

использования различных ресурсов ТГУ, в том

числе экзаменационных центров по

английскому и французскому языкам «Pearson

Test of English» и «DELF-DALF» (отв.

Управление международных связей, факультет

филологии и журналистики, директора

институтов, деканы факультетов, заведующие

кафедрами).

10. Обеспечить необходимую материально-

техническую базу для приёма и размещения

соответствующего контингента иностранных

студентов (отв. Управление по

административно-хозяйственной

деятельности).

Развивать партнёрские отношения с

Федеральным агентством

«Россотрудничество» на договорной основе с

целью более масштабного участия ТГУ в

международных проектах (отв. Управление

международных связей).
2. ПРОГРАММА РАЗВИТИЯ

ИНФОРМАТИЗАЦИИ

УНИВЕРСИТЕТА НА 2018 ГОД

МОИСЕЕВ П.С.,

проректор по

информатизации и

инновационному

развитию ТГУ

имени

Г.Р. Державина.

Информацию принять к сведению

3. Разное